
•••••••• 
.• ······· • . • •• ••••• •• • 

. ·.·.·· ·•.·.·· 
. . . . . .  

.  .  .  .  .  .  

ASAMBLEA LEGISLATIVA 

DECRETO No. 839 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE EL SALVADOR, 

CONSIDERANDO: 

l. Que mediante Decreto Legislativo No. 628, de fecha 22 de diciembre de 2022. publicado 
en el Diario Oficial No. 245, Tomo No. 437 del 27 del mismo mes y año, se aprobó la 
Ley de Presupuesto General del Estado para el Ejercicio Fiscal 2023, por un valor de 
OCHO MIL NOVECIENTOS DOS MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y TRES 
MIL SEISCIENTOS SETENTA Y DOS 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 
DE AMÉRICA (US$8,902.653.672.00); 

11. Que durante el presente ejercicio fiscal han surgido diversas necesidades urgentes y 

prioritarias en varias Instituciones del Gobierno Central que requieren cobertura 
presupuestaria para el cumplimiento de los objetivos y metas institucionales y que 
totalizan un monto de NOVENTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS 
VEINTICUATRO MIL CIENTO TREINTA Y CINCO 00/100 DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$94,624, 135.00) con cargo al Fondo General, 
los cuales estarán distribuidos de la siguiente manera: NUEVE MILLONES 
DOSCIENTOS MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
(US$9.200.000.00) para el Ramo de Relaciones Exteriores para financiar gastos de 
funcionamiento para el período de septiembre a diciembre del presente año, de las 
diferentes Representaciones Diplomáticas y Consulares acreditadas en el exterior y 

gastos relacionados con la apertura de la Embajada Consular en Riad, Arabia Saudita; 
VEINTE MILLONES 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

111. 

Asamblea Legislativa 



•••••••• 
•• ••••••• •• 

. . • . 

-·-·.•· ·•-·.·· . . . . . .  

.  .  .  .  .  .  

ASAMBLEA LEGISLATIVA 

DECRETO No. 839 

VIII. Que con el propósito que las diferentes Instituciones del Sector Público No Financiero 
puedan hacer uso de los recursos antes mencionados hasta por el monto de 
US$94,624, 135.00, se requiere reformar la Ley de Presupuesto vigente, en los términos 
siguientes, en la Sección A • Presupuesto General del Estado, Apartado 11 - 
INGRESOS, se incrementa el Rubro 11  Impuestos, Cuenta 114 Impuesto a la 
Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, con la cantidad de 
NOVENTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS VEINTICUATRO MIL CIENTO 
TREINTA Y CINCO 001100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
(US$94,624, 135.00); asimismo, en el Apartado 111 - GASTOS, se incorpora estructura 
presupuestaria y se incrementan las asignaciones vigentes de distintas Instituciones 
del Sector Público No Financiero, asi: Ramo de Relaciones Exteriores con NUEVE 
MILLONES DOSCIENTOS MIL 001100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA (US$9,200,000.00), 

POR TANTO, 

... 3 � Asamblea Legislativa 

en uso de sus facultades constitucionales y a iniciativa del Presidente de la República, 
por medio del Ministro de Hacienda, 



DECRETO No.839 

DECRETA: 

Art. 1. En la Ley de Presupuesto vigente, Sección A - PRESUPUESTO GENERAL DEL 
ESTADO, Apartado 11 - INGRESOS, se incrementa el Rubro 11 Impuestos, Cuenta 114 
Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, con la cantidad 
de de NOVENTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS VEINTICUATRO MIL CIENTO 
TREINTA Y CINCO 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
(US$94,624, 135.00); asimismo, en el Apartado 111 - GASTOS, se incorpora estructura 
presupuestaria y se refuerzan las asignaciones vigentes de diversas Instituciones del Sector 
Público No Financiero, conforme se indica a continuación: 

0800 RAMO DE RELACIONES EXTERIORES 
4. Asignación Presupuestaria por Rubro de Agrupación, Fuente de Financiamiento y Destino Económico 

54 55 

Línea de Trabajo Adquisiciones de Gastos Gastos 

Unidad Presupuestaria y Cifrado Presupuestario Bienes y Financieros y Corrientes 
Servicios Otros 

02 Atenci6n a la Diáspora y Movilidad Humana 4,000,000 400.000 4,400,000 

2023-0800-1-02-02-21-1 Fondo Generar Representaciones 
Consulares 4,000.000 400,000 4,400,000 

03 Adminfstractón de Política Internacional e 
Integración 4,700,000 100.000 4,800,000 

2023-0800-1-03-02-21-1 Fondo General Representaciones 
Diplomáticas 4.700,000 100.000 4,800.000 

Total 8,700.000 500.000 9,200.000 



•••••••• 
.• ······· .. • •• ••••• •• • . . .. . . . .  

•  •  •  •  • •  
.  .  .  .  . .  

.  .  .  .  . .  

ASAMBLEA LEGISLATIVA 

DECRETO No. 839 

ALDANA RNESTO 

5 SUECY BEV AS ESTRADA PRIMERA VIC TA 

GOS NAVARRETE RESIDENTE 

R INALDO ALCI LLO C RTO SECRE 

NUMA 10 SAL GARCIA SEGU RETA 

U!Ct RMOANT TERCER 

REYNALDO ANTONIO LÓPEZ CARDOZA TERCER SECRETARIO 

ELIS PRIM 

IEPM/oaf 

Asamblea Legislativa ... 11 � 


